
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ ТАМБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 
ПРИКАЗ 

 
09.01.2023                       № 1 

с. Тамбовка 
 

Об утверждении мероприятий по проведению в 2023 году Года педагога и 
наставника 

 
В соответствии с рекомендациями Минобрнауки Амурской области 

(15.07.2022), в целях исполнения указа Президента Российской Федерации от 
27.06.2022 № 401 "О проведении в Российской Федерации Года педагога и 
наставника" 

п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить план мероприятий по проведению в 2023 году Года 

педагога и наставника (приложение). 
2. Контроль за исполнением приказа возложить на зам. начальника 

управления образования Корскую Е.А. 
 
 
 
Начальник отдела образования                          И.И. Печняк
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к приказу от 09.01.2023 №        
 

План мероприятий к году педагога и наставника 
 

Мероприятие  Участники  Сроки  Содержание  Ответственны
е  

Всероссийская 
акция «Учитель 

большой страны» 
https://годучителя.р

ф/ 

Ученики 1-
11-х классов, 

учителя-
предметники, 

кл. 
руководители

, родители 

В течение 
года 

Возможность 
поблагодарить 

своих 
учителей. 

Номинировать 
классного 

руководителя 
могут его 
ученики, 
родители, 
коллеги 

Зам. директора 
по ВР 

Конкурс 
буктрейлеров в 
рамках Недели 
детской книги 

Ученики 1-
10-х классов 

Март  Возможные 
номинации: 

«Книги о 
школе и 

учителях», 
«Книги-наши 

учителя» 

Зам. директора 
по ВР, 

руководители 
ШМО 

Конкурс чтецов 
«Ода учителю!»  

Обучающиес
я ОУ 

В период 
проведения 

Всероссийски
й конкурс 

юных чтецов 
«Живая 

классика» 

Школьники 
читают стихи 

известных 
поэтов и 

собственного 
сочинения. 

Управление 
образования, 

зам. директора 
по ВР, учителя 

литературы 

Тематический 
классный час 

«Гагаринский урок» 
ко Дню 

космонавтики 

Ученики 5-
10-х классов 

12.04.2023 Обсудить 
детские годы 

первого 
космонавта и 
роль учителей 

в его жизни 

Зам. директора 
по ВР, учителя 

физики, кл. 
руководители 

Церемония 
награждения 
«Признание». 

Номинации для 
учителей и кл. 
руководителей 

Ученики 1-
11-х классов 

Июнь- итоги 
школьного 

анкетировани
я 

Август-
награждение 

на пед. 
конференции  

Задача- 
учредить 
несколько 

номинаций для 
учителей в 
честь Года 
педагога и 
наставника 

Зам. директора 
по ВР, 

руководители 
ШМО, 

управление 
образования 

Конкурс 
оформления школы 
«Цитаты великих 

педагогов» 

Ученики 7-
10-х классов 

сентябрь Для начала 
выберите 

пространство в 
школе, которое  

планируете 
оформить 
цитатами. 

Зам. директора 
по ВР, учителя 

истории, 
учителя 

литературы, 
психолог 



Определитесь, 
сколько  

их должно 
быть. 

Сформулируйт
е  

критерии, по 
которым 
отберете  
цитаты. 

Соберите 
цитаты для  
конкурса от 
учеников и 

опубликуйте 
их. Поручите 

классам  
оценить их по 

критериям. 
Оформите 
школьное 

пространство  
цитатами-

победителями 
Муниципальный 
конкурс рисунка 
«Мой любимый 

педагог» 

Ученики 1-
11-х классов 

сентябрь Возможность 
выразить свое 
отношение к 
любимому 
педагогу 

Зам. директора 
по ВР, 

управление 
образования 

Акция «Служба 
заботы об учителях» 

ко Дню учителя 

Ученики 4-
11-х классов 

В течение 
года 

Подготовить 
сюрпризы для 

учителей, 
чтобы 

порадовать их 
своим 

вниманием. 
Можно 

поручить 
школьникам 
придумать 

логотип для 
акции. 

Участники 
акции 

надевают 
бейджик или 
значок с этим 

логотипом 

Зам. директора 
по ВР, кл. 

руководители 

 


